…In duobus locis iuxta uiam que audit ad Holiti: una super uia, alia subtus uiam, seminatura de 
II kaficos; alia terra est in termino de Holite, seminatura de II kaficos;…”107 

En la documentación de la Catedral de Pamplona encontramos un documento de 1141 según el cual 
Rey García Ramírez el Restaurador (1134-1150) dona a San Miguel Excelsis y a su abad Pedro una 
pieza en Ubani a cambio de una heredad en Olite. La política de reyes y prelados favoreciendo el 
monacato era secundada por un pueblo que debía garantizar su salvación ofreciendo limosnas 
expiatorias, por lo que encontramos muchas donaciones de bienes a los monjes. En este caso un 
anónimo olitense había legado sus heredades a la iglesia de San Miguel del Monte Excelso y el 
documento refleja como el Rey recupera esa heredad permutándola con otras tierras de su 
patrimonio108: 

“In nomine Domini. Hec est carta cambii quam facio ego Garsias Ranimiriç gratia Dei 
pampilonensium rex, cum uos domino / Petro, abbate Sancti Micaelis de Excelsi. Facio igiturur 
uobiscum canbio bono animo et spontanea uoluntate, cilicet, tale cambio ut / mihi detis pro 
cambio illam hereditatem quam habet Sanctus Micael de Excelso in Olito per illam meam 
peçiam quam habeo in Huani, tali / conuenientia, quod si uos compleueritis me in Olito de XVI 
kaficio semenature, quod ego uos compleam in Huani super XII kaficia semenature. / Sin 
autem non potuero, compleam XII. 
Si quis autem in crastinum aliquis ex posteris meis uoluerit disrumpere hoc meum cambium, sit 
maledictus / et excomunicatus et habeat partem cun Datan et Abiron in inferno inferiori in 
secula seculorum, amen. 
Testes huius cambii sunt / Orti Ortiç alcalde, Semen Acenariç, Sancius Enecones de Subiça, 
eius gener. Signum (en blanco) regis. 

Facta carta in era / Mª.Cª.LXXª.IXª, regnante domino nostro Ihesu Christo et sub eius imperio. 
rege Garsia in Pampilona et Tutela et Logronio, episcopo / Sancio in Pampilona. Signum 
Sancii (en blanco). Ego Petrus de Sos, testis, qui hanc cartam exaraui iussu domini mei regis 
et / hoc signo (en blanco) eam roboraui.”109 

El siguiente documento de 1147 es la trascripción de la concesión, por el rey García Ramírez, del 
fuero de los francos de Estella a los pobladores de Olite, entregándoles además tierras de cultivo110: 

“In Dei nomine et eius diuina clemencia, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Garcias, Dei 
gracia Pampilonensium rex, facio hanc cartam perpetuo ualituram uobis meos populatores de 
Holit. Placuit mihi libenti animo et spontanea uoluntate, Procter amorem Dei et animas 
parentum meorum, et propter seruicium quod mihi fecistis et facitis cotidie. Dono uobis talem 
forum qualem habent illos meos francos de Estela, uso et filii uestri et hominis ieneratio uel 
posteritas uestra, per secula cuncta. Et illo villano de mea terra, uel infançone auarca qui 
uenerit populare ad Holit, suas casas et sua hereditate de retro abeat salua, et donet ad suum